
 
La  presente determinazione è inserita nella raccolta di cui all’art 29 del Regolamento di Contabilità.  
 
A norma dell’art. 8 della legge  n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la Sig.ra 
De Luca Anna Rita alla quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
0831/955263. 

                                                           
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                   f.to Dr.ssa Giovanna di Gregorio 

 

 

 

 

                                                            SERVIZIO FINANZIARIO  

__________________________________________________________________________________________________

___ 

 

REGISTRATO in CONTABILITA’ 

Art. 29, COMMA 17  Regolamento Comunale di Contabilità 

Cap. _9301_ Art. _______ Impegno n. _diversi_ Anno _2014_ 

 

     il 27/02/2015                                                           Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                                               F.to Maria Luisa Attorre 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                               

Si rilascia ai sensi e per gli effetti  degli articoli 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti 

Locali, D.Lgs n. 267/2000, in merito al presente provvedimento, il parere di regolarità contabile ed il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

il 27/02/2015                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                F.to Dott. Francesco D’amico     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI 
- Provincia di Brindisi - 

 
SETTORE: SETTORE AFFARI GENERALI 
UFFICIO: Servizio del Personale 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
          

Numero 32 AG/A                                                                                                     del 27/2/2015 
 

OGGETTO: 

Quantificazione a consuntivo del Fondo 2014 per le politiche di sviluppo del 
personale dipendente relativamente alle risorse ed agli impieghi riguardanti la lettera 
K dell’ Art. 15, del CCNL dell’1/4/1999 le cui destinazioni sono rideterminate in 
base all’accertamento dell’effettive risorse correlate.  
 

 
 
L’anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Visto il Decreto Sindacale n.1 del 30/06/2014 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dei Servizi Attività Produttive, Servizi Cimiteriali, Verde Pubblico, Servizi Sociali, 
Casa di Riposo, Personale, adozione e/o predisposizione di provvedimenti riguardanti più Settori  
per le funzioni ed attribuzioni di cui ai commi 1 e 3 dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visti: lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Letta la determinazione n. ro 111/AG/ del 24/10/2013 avente per oggetto “”Fondo anno 2014 per le 
politiche di sviluppo a favore del personale dipendente – costruzione e proposta destinazioni per il 
2014;  
     
Letta la relazione Amministrativa e Tecnico/finanziaria del Responsabile del Servizio del Personale e 
del Responsabile del Servizio Finanziario redatta secondo lo schema previsto dalla Circolare 
n.25/2012 della Ragioneria Generale dello Stato, già trasmessa al Collegio dei Revisori ed all’ARAN 
insieme al contratto sottoscritto per l’anno 2013/2015, nella quale è stato dettagliatamente così 
certificato..Per quanto riguarda le voci riguardanti le attività a prestazioni, che specifiche 
disposizioni di legge destinano a compensi del personale che le esegue, come già detto più volte 
nella presente relazione, il loro inserimento in bilancio trova la copertura nell’ambito delle risorse 
originate dalle prestazioni stesse (recuperi evasioni, progettazioni, notifiche, sponsorizzazioni ecc.). 
Questi incentivi, in funzione di determinate attività con entrate a specifica destinazione, saranno 
oggetto di operazione di allineamento nel Fondo, alla chiusura del servizio, con atto formale del 

 
timbro 



Responsabile del Servizio del Personale, che modificherà le predette  risorse iniziale agli importi 
effettivamente realizzati e di conseguenza  analogamente accadrà con le loro destinazioni iniziali di 
spesa  …….  
 
Accertato che le voci del Fondo interessate alla rideterminazione sono quelle previste dall’ Art.15, 
lettera K, del CCNL del 1/4/1999 e, comunque, di risorse contrattuali a specifica destinazione 
autoalimentate e che, per l’anno 2014, riguardano: incentivazione Ufficio tributi per azioni contro 
l’evasione, compensi ISTAT (rilevazioni consumi famiglie, censimenti ecc.), risorse di  privati, 
compensi da Ministero sviluppo economico, compensi  per progettazioni Ufficio Tecnico; 
 
Ritenuto, pertanto, di dovere formalizzare il nuovo ammontare e le nuove destinazioni del Fondo per le 
politiche di sviluppo 2014 riguardanti, come già detto, gli interventi di situazioni  autofinanziate 
registrate a consuntivo; 
 
Visto, inoltre, che per quanto attiene la riduzione 2010 - 2014, di cui all'Art. 9, comma 2bis, della legge 
122/2010, determinata dalla differenza tra le medie del personale presente all'1/1/2010 e 31/12/2010 - 
1/1/2014 e 31/12/2014, calcolata all'inizio dell'anno sulla presunta presenza di personale di ruolo alla 
fine dell'anno 2014 di 88 unità, al 31 dicembre, invece, tale presenza è risultata di 87 unità per un 
prepensionamento a seguito di invalidità, circostanza all'inizio di anno 2014 assolutamente non 
prevedibile, che, comunque, ha determinato il ricalcolo a consuntivo della predetta riduzione risultata 
maggiore dello 0,50% di quella inizialmente calcolata; 
 
Ravvisata la necessità di ricondurre a norma il Fondo dell'anno 2014 predefinito con le determinazioni 
proprie  n.ri  58/AG/A del 14/5/2014,  74/AG/A del 18/6/2014 e 85 del 8/8/2014; 
 

D E T E R M I N A 
Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato, 
 
1. Di ridefinire, come risultano  esposte nel prospetto innanzi riportato, le risorse e le conseguenti 

destinazioni del Fondo per le politiche di sviluppo del personale dell’anno  2014 previste dalla 
lettera K dell’Art. 15 del CCNL dell’1/4/1999, in quanto trattasi di entrate a specifiche destinazioni 
di uscite con stanziamenti autoalimentati: 

 

DESCRIZIONE VOCI ART.15 
LETTERA K, CCNL 1/4/1999 

RISORSE 
PREVISTE 

INIZIALMENTE 

COMPENSI 
PREVISTE 

INIZIALMENTE 

RISORSE 
ACCERTATE 

DEFINITIVAMENTE 

IMPORTO 
DESTINATO A 
CONSUNTIVO 
AI COMPENSI 

Incentivazione Ufficio Tributi  azioni 
contro evasione  ICI 

 
15.000,00 

 
15.000,00 

 
3.500,00 

 
3.500,00 

Compensi ISTAT- rilevazioni consumi 
famiglie  e censimenti 

 
2.000,00 

 
2.000,00 

 
1.200,65 

 
1.200,65 

Risorse di privati per tumulazioni 
festive 

2.650,00 2.650,00 0 0 

ANCI -Ministero sviluppo economico   5.400,00 5.400,00 5.226,61 5.226,61 

Compensi  progettazioni Ufficio Tecnico 
(non soggetti a limitazione ai sensi 
dell’Art.9,comma 2bis, legge 122/2010 

 
 

25.000,00 

 
 

25.000,00 

 
 

14.426,49 

 
 

14.426,49 

TOTALE 50.050,00 50.050,00 24.353,75 24.353,75 
 

2. Di formalizzare, con la documentazione di cui appresso allegata e parte integrante del presente 
atto, la ridefinizione del  Fondo per le politiche di sviluppo del personale dell' anno 2014 in 
funzione di quanto rideterminato dal punto 1 e con il ricalcolo della riduzione inizialmente prevista 

di cui all'Art. 9, comma 2bis,della  legge 122/2010 della maggiore percentuale dello 0,50 
determinata dal prepensionamento di un dipendente non previsto durante predisposizione della 
quantificazione iniziale del Fondo stesso. 

 Prospetto definitivo calcolo  costituzione del Fondo 2014, di cui all'Art. 31 del CCNL 
22/1/2004, con riferimento analitico all'anno  2010, riveniente dal ricalcolo alla data del 
31/12/2004, con la riconduzione a norma dello stesso sia per quanto attiene i compensi 
autofinanziati di cui al prospetto riportato al Punto 1), sia per la riduzione effettuata, ai 
sensi dell'Art. 9, comma 2bis, della legge 122/2010:  

 Prospetto utilizzo risorse con caratteristiche di certezza e continuità; 

 Prospetto utilizzo risorse variabili; 

 Prospetto destinazione definitiva 2014 (con annotazione impegno di spesa): 

 Prospetto servizi aggiuntivi; 
 

3. Di dare atto che, relativamente al solo Fondo 2014, quanto definito con il presente 
provvedimento, integra e modifica quanto determinato dallo scrivente con atti precedenti 
adottati nel 2014, i cui contenuti dovessero risultare in contrasto. 

4. Di dare atto, ancora, che l'ammontare del Fondo 2014 in questione è contenuto, in quanto 
inferiore, a quello di cui alla determinazione propria n. 85 del 8/8/2014 sul quale l'Organo di 
Revisione Economico Finanziaria ha espresso, con la nota pervenuta al protocollo l'11/2/2014 e 
registrata al n.12454, il parere favorevole di compatibilità e rispetto  dei vincoli di bilancio ai 
sensi degli Artt. 40, comma 3bis e 40bis del D.Lgs. 165/2001.  

5. Di trasmettere copia del presente atto al Coordinatore della Delegazione trattante. 

6. Di trasmettere nel contempo, copia del presente atto, alla Giunta Comunale, al Responsabile del 
Servizio Finanziario per la presa d’atto dell’avvenuta rideterminazione a consuntivo, di parte del 
Fondo in questione, riguardante le risorse e compensi correlati previsti dalla lettera K dell’Art. 
15 del CCNL del 1/04/1999.  

7. Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato effettuato 
il controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente provvedimento, giusto parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso dallo 
scrivente Responsabile del Servizio ed in calce riportato. 

8. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. n. 
267/2000, con il rilascio, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del parere di 
regolarità contabile e del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

9. Di trasmettere copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività dello stesso, all’URP 
per la relativa pubblicazione nella sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito” del sito 
istituzionale del Comune. 

 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000: 
___favorevole____ 
 
il 27 febbraio 2015 

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                      f.to Dott.ssa Giovanna di Gregorio 


